
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

II. nomear DJAIR DA MOTA ALVES FILHO do cargo em comissão de As-
sessor II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.835/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2023-GABSE/SECIR,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.670/2023-CCG, de 28 de abril de 2023, 
publicada no Diário oficial do Estado nº 35.381, de 28 de abril de 2023, que 
nomeou ANA PAULA VITÓRIA MONTES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretária de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 28 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.836/2023-CCG, DE 10 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 19/2023-GABSE/SECIR,
R E S O L V E:
nomear ARTHUR GUILHERME GUERRA AZALIM para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária 
de Estado das Cidades e Integração Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.668/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.381, DE 
28 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: “nomear JANETE VANDERLEI PEIXOTO (...)”.
Leia-se: “nomear JANETE WANDERLEI PEIXOTO (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.190/2023-CCG, DE 30 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.347, DE 
31 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: I. exonerar RENATA BRONZE MATTOS do cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1° de abril de 2023.
Leia-se: I. exonerar RENATA BRONZE MATTOS do cargo em comissão de 
Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 20 de abril de 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.160/2023-CCG, DE 29 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.345, DE 
30 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: (...) ANA CAROLINA GALVÃO (...)
Leia-se: (...) ANA CAROLINA FERREIRA GALVÃO (...)
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.748/2023-CCG, DE 4 DE MAIO DE 2023, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N°. 35.388, DE 5 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: (...) a contar de 3 de maio de 2023. (...).
Leia-se: (...) a contar de 2 de maio de 2023. (...)
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 936496

Termo de Errata
DOE n° 35.126 – Edição do dia 23/09/2022. Protocolo: 856558.
Onde se lê: Vigência: 22/09/2022 à 23/09/2023.
Leia-se: Vigência: 22/09/2022 à 22/09/2023.

Protocolo: 936499

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 053/2023 – FC/CMG, 
DE 10 DE MAIO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 010/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
05.570.254/0001-69.
Comissão de fiscalização: DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF 
nº 57232389/1, Coordenador (Presidente), JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, 
MF nº 4219089/1, Assessor Administrativo III e LEONARDO GUSMÃO KALIF 
MAIA, MF n° 3540463/1, Assessor Administrativo III (membros)
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a PORTARIA Nº 051/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.381 de 
28/04/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 936109
EXTRATO DA PORTARIA Nº 054/2023 – FC/CMG, 

DE 10 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 007/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
05.570.254/0001-69.
Comissão de fiscalização: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/3, ocu-
pante do cargo de Diretor (Presidente); JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, 
MF nº 4219089/1, Assessor Administrativo III e LEONARDO GUSMÃO KALIF 
MAIA, MF n° 3540463/1, Assessor Administrativo III (membros)
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 014/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.339 de 27/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 936112
EXTRATO DA PORTARIA Nº 055/2023 – FC/CMG, 

DE 10 DE MAIO DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 008/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ sob n° 07.605.506/0001-73.
Comissão de fiscalização: TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/3, 
ocupante do cargo de Diretor (Presidente), DANIELLE SIQUEIRA DA SIL-
VA MARGALHO, MF nº 572323891, ocupante do cargo de Coordenador e 
JÉSSICA TRINDADE FERRADAIS, MF nº 4219089/1, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo III (membros).
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 014/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.339 de 27/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 936113

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO 
AO CONTRATO ADM. 001/2023 - CMG/PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ; 
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: DRONE AIR COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLOGICOS, CNPJ: 
39.935.802/0001-29;
Objeto: Retificação da digitação nos valores dos recursos orçamentários cons-
tantes na cláusula décima do Contrato Administrativo nº 001/2023 – CMG.
Onde se lê: “...”Natureza da Despesa: 33.90.30.32 – Material de Consumo 
/ Suprimento de Aviação (R$ 9.589,32); 44.90.52.02 – Equipamentos e 
Material Permanente / Aeronaves (R$ 42.978,72).
Leia-se: “...” Natureza da Despesa: 33.90.30.32 – Material de Consumo 
/ Suprimento de Aviação (R$ 8.212,12); 44.90.52.02 – Equipamentos e 
Material Permanente / Aeronaves (R$ 33.621,60).
Data da Assinatura: 10 de maio de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 936122

EXTRATO DE PORTARIA Nº 050/2023 – SF/CMG, 
DE 10 DE MAIO DE 2023

Suprido: RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS, MF nº 5808154/1; 
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 
(quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Mate-
rial de Consumo); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM

EXTRATO DE PORTARIA Nº 514/2023 – DI/CMG, 
DE 10 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Perí-
odo: 11 a 13/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Jorge Fernando Ferradais de Carvalho, 
4220520/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


